
HISTORIA RASY – BIAŁY OWCZAREK SZWAJCARSKI 
 

 

To jest zdjęcie Białego Owczarka Niemieckiego pochodzące z niemieckiej 

gazety z 1906 roku. Nazwa gazety nie jest znana, podobnie jak imię tego psa, 

ale biorąc pod uwagę datę ukazania się gazety, jest duże 

prawdopodobieństwo, że jest to RUSSIN lub GREIFFA,  jedna z córek  psa 

GREIFF. 

 

 

PIERWSZE POGŁOSKI 

 
Jedyne doniesienia z hodowli Białych Owczarków sprzed 1900 roku pochodzą z Alzacjii 

Lotaryngii. Na dworze królewskim Habsburgów hodowano czyste rasowo Białe Owczarki. 

Zgodnie z opowieściami, zwłaszcza dam dworu, były one oczarowane ich spojrzeniem i 

kolorem, tego wytwornego białego atlety. Opis ten niezwykle pasuje do tych psów, 

cudownych jak srebrnosiwe, białe jak śmietana Lipicany ciągnące królewską karetę. 

Artystokratyczna rodzina Habsburgów była bardzo wpływowa w całej Europie i dzięki temu 

ich piękne psy były sławne. Pewnie to było przyczyną, że Anglicy nazywali te psy Białe 

Alzatczyki. Pewne braki w tej opowieści o Białych Owczarkach są tu koniecznością, gdyż nie 

ma żadnych dowodów potwierdzających prawdziwość tej historii o hodowli Białych 

Owczarków. Z drugiej jednak strony jest wiele wzmianek o tamtych habsburskich liniach 

pochodzących z dużych i znanych kenneli. To czyni tą opowieść wystarczająco interesującą 

by była opowiedziana. 

 

 

1882: 

 
Rok 1882 jest rokiem wystawy w Hannoverze. Zostały na niej pokazane dwa owczarki. 

Wiadomo, że były to: popielato-biały samiec KIRASS i czysto biały reproduktor GREIFF. 

Biały Owczarek GREIFF urodził się w 1879 roku, był białym krótkowłosym psem ze 

stojącymi uszami. Niestety nic nie wiadomo o jego przodkach. Tego samego GREIFFA 

można było znowu zobaczyć w 1887 roku, tym razem towarzyszyły mu dwie jego białe córki: 

GREIFFA i RUSSIN. Co się stało z tymi trzema psami nie wiadomo. Dalsze zapiski od 

hodowców Białych Owczarków nie istnieją. Faktem jest, że biały GREIFF może być 

dziadkiem  pierwszego Owczarka Niemieckiego HORAND von GRAFRATH. Ironią tej 

historii jest to, że na zawsze pozostanie tajemnicą, czy  Biały Owczarek przetrwał głównie 

dzięki temu, że był dziadkiem HORANDA, czy też fakt ten spowodował całkowity jego zanik 

w Europie. . Nadal kwestia pochodzenia Białego Owczarka wywołuje intensywne dyskusje. 



 
HORAD VON GRAFRATH 

 

WIEK XX 

 
Pierwsze 15 lat nowego wieku historii Białego Owczarka biegnie równolegle z hodowlą 

Owczarka Niemieckiego. W tym momencie jest trochę do powiedzenia o Białych 

Owczarkach z tamtych dni. Psy nie były hodowane dla koloru, to znaczy, to nie umaszczenie 

było wykluczającym z hodowli. Patrząc wstecz na opisy psów często możemy znaleźć :’ żółty 

i szary’, ‘szary i jasnobrązowy’, ‘biały i szary’ lub wilczasto-szary. Powinny być jakies białe 

psy użyte w hodowli w dwóch pierwszych dekadach, ale nic o tym nie wadomo. Jest jednakże 

zdjęcie BERNO VON DER SEEWIESE urodzonego 24.03.1913 roku i hodowanego przez 

G.Uebe of Seehausen. Piękny, biały reproduktor z wyglądem najwyraźniej nieznacznie 

różnym od obecnych krótkowłosych reproduktorów. BERNO  był synem TYRIANINa VON 

MAINGAU i GISy VON KAMELTAL i był w piątym pokoleniu bezpośrednim potomkiem 

psa HORAND VON GRAFRATH i MORES PLIENINGEN SZ 159 przez BEOWULFa i 

jego syna BEOWULFa VON NAHEGAU. 

 

 
BERNO VON DER SEEWIESE 

 

W 1906 roku pierwszy pies został sprowadzony do Ameryki. Była to MIRA 

VONOFFINGEN. W każdym bądź razie Mira nie spełniła pokładanych w niej oczekiwań w 

Ameryce. Na wystawie w  Nowym Jorku w 1908 wypadła niekorzystnie w porównaniu z 

QUEEN VON SWITSERLAND  i została odesłana z powrotem do Niemiec , nie będąc 

zarejestrowana w amerykańskiej księdze rodowodowej. 

 

 

ANN TRACY: 

 
To nie stało się bez powodu, że imię Ann tracy stało się znanym na całym świecie dla 

wielbicieli Białych Owczarków. Ann jest członkiem związku i hodowcą Owczarków 



Niemieckich. Jest ona pełną entuzjazmu wielbicielką tej rasy. Białe owczarki pochodzące z 

jej kennelu są powiązane z pierwszymi Owczarkami Niemieckimi : HORADEM VON 

GRAFRATH i jego bratem z miotu LUCHSem. Łączyła one ze sobą Białe Owczarki ( do 

czego była wielokrotnie zachęcana), ale nie użyła ona żadnego z nich w swoim programie 

hodowlanym.  W 1917 roku cztery białe szczeniaki urodziły sie w jej hodowli z 

dwukolorowych rodziców, z LUCHSem jako dziadkiem. Urodzony jako pierwszy to 

EDMUND, jego bracia i siostry z tego samego miotu to : EADRID, ERIC, ELF. EDMUND 

był pierwszym Białym Owczarkiem Niemieckim jaki kiedykolwiek został zarejestrowany w 

Ameryce. Z tymi psami Ann zaczęła pierwszą białą linię w Ameryce! 

 

 

GERALDINE ROCKEFELLER DODGE: 
 

W 1923 roku Geraldine Rockefeller Dodge importuje kilka Owczarków Niemieckich z 

najlepszych linii z Niemiec. Pani Rockefeller mieszkająca w posiadłości o powierzchni ponad 

2000 akrów w Morris County ( New Yersey) z kennelem na ponad 150 psów. W tej hodowli 

Giralda Farm hoduje linie psów czysto czarnych,  białych i kolorowych Owczarków 

Niemieckich. Jej psy są znane z najlepszej jakości i wiele naszych psów na korzenie w jej 

hodowli. 

 

KANADA 

 
Nie jest całkiem jasne kiedy pierwszy Owczarek Niemiecki przybył do Kanady. Wiadomo, że 

w 1919 roku pierwszy Owczarek Niemiecki został zarejestrowany w kanadyjskiej księdze 

rodowodowej. Ponieważ w tej księdze nie były zapisywane umaszczenia aż do 1959 roku to 

niemożliwym jest ustalenie faktycznie, w którym roku został zarejestrowany Biały Owczarek. 

W 1922 został założony pierwszy Kanadyjski Związek Owczarka Niemieckiego przez H.B. 

Boyda. Program hodowlany tej organizacji był prawie identyczny z tym w Ameryce. Mimo 

obecności licznych dobrych hodowli Owczarków Niemieckich w Kanadzie,wiarygodna data 

pojawienia się białych psów w hodowli jest możliwa do ustalenia w 10 lat po II wojnie 

światowej. 

 

BURZLIWE CZASY 

 
W 1959 roku ‘VS’ ( Verein fur Deutsche Schaferhunden [Związek Owczarka Niemieckiego] ) 

podejmuje decyzję o uznaniu Białych Owczarków za albinosy i wprowadza zakaz używania 

takich psów w programie hodowlanym Owczarka Niemieckiego. Wzorzec uległ zmianie : psy 

z więcej niż 50% białego koloru i te uznane za albinosy zostają zdyskwalifikowane! Pomimo 

olbrzymiego sprzeciwu, nowy standard został zaakceptowany przez GSDCA (German 

Shepherd Dog Club of America [Amerykański Klub Owczarka Niemieckiego]) 306-cioma 

głosami ‘za’ i 110-cioma ‘przeciw’. Większość z liczących się hodowców zgodziło się, że 

hodowanie białych psów powoduje rozjaśnienie sierści i utratę czarnego siodła. W tamtych 

latach, zaraz po II wojnie światowej białe i kolorowe psy często hodowane były razem i 

dlatego 90%  Amerykańskich Owczarków Niemieckich jest nosicielami ‘białych genów’. 

Białe psy zostały nazwane albinosami, ze ślepotą i głuchotą, złym temperamentem i 

zupełnym brakiem dobrego zdrowia. W 1968 roku zakaz hodowania i wystawiania białych 

psów stał się faktem. Pomimo tego białe szczenięta wciąż były rejestrowane, ale z 

dyskwalifikacją ze względu na biały kolor sierści. Zmiany we wzorcu z 1959 roku 



spowodowały, że europejscy hodowcy zabijali swoje białe szczenięta natychmiast po 

urodzeniu. W mgnieniu oka Białe Owczarki Niemieckie zupełnie zniknęły w Europie! 

 

OPOZYCJA 

 
Aby ochronić Białego Owczarka Niemieckiego w 1964 roku został założony pierwszy Klub 

Białego Owczarka. Zaraz potem powstał następny. Klub ten (w Maryland) nazwał się GWSD, 

‘White German Shepherd Club’. W 1976 roku klub zmienił nazwę na ‘American Shepherd 

Club International’ i ponownie w 1977 tym razem na ‘White German Shepherd Dog Club 

International’. Także Kanada założyła Klub Białego Owczarka w 1970 roku (‘White 

Shepherd Club of Canada’). Walka o ochronę Białego Owczarka stała się faktem! 

 

 

DOROTHY CRIDER 

 
Wbrew walkom toczącym się wokól Białego Owczarka , radziły 

sobie one bardzo dobrze w Hollywood. Najważniejszą osobą w 

tamtych latach była aktorka, hodowczyni i trenerka psów Dorothy 

Crider. Jej linia Białych Owczarków była bardzo dobra, a jej psy 

były gwiazdami na białym ekranie. Wszyscy znają HARVEY 

BINDLESTIFF OFFNER (Chinook) i jej syna WHITE 

SHADOW CRIDER , który zdobył nagrodę dla najlepszego 

psiego aktora i wystąpił w 168 filmach. Sama Dorothy odebrała 

nagrodę Musart Best Actrice Award dla najlepszej aktorki. Wściekała się na dyskryminację 

Białych Owczarków : 

 

‘Byłam właścicielką i trenerką białych i ciemnych Owczarków Niemieckich przez 27 lat. 

Różnica leży w indywidualnym zwierzęciu, a nie w kolorze sierści. 

 

Jedyną rzeczą, której nie będę mogła znieść jest okrucieństwo wobec zwierząt i w moim 

mniemaniu niszczenie Białych Owczarków tylko dlatego, że są białe to przestępstwo! 

 

Moja linia Białych Owczarków ‘White Shadow’ pojawiła się w wielu filmach i psy te 

zdobywały nagrody potwierdzające ich inteligencję. Linia ta wywodzi się od Habsburgów w 

Austrii. Jeśli Białe Owczarki są podobno gorsze, to czyż nie powinny były się zdegenerować 

przez te wszystkie lata? Tak się nie stało więc nie są gorsze! ‘ 

 

 

PRINCE : 

 
Wielu entuzjastów Białych Owczarków było swego czasu przeciwko nim. 

Taki jest przypadek sierżanta Bryana Anthonegoz Londynu ( Departament Policji Ontario ) : 

‘Nie byłem świadomy tego, że Prince był biały gdy przybyłem do Psiej Sekcji skontrolować 

psich ochotników. Moją natychmiastową reakcją wynikającą z 20 letniego trenowania i 

obchodzenia się z psami policyjnymi w Brytanii, było odejście od Białego Owczarka 

Niemieckiego. Ale zdecydowałem się, że ten pies zasługuje przynajmniej na danie mu sznasy. 

Po wspaniałym zdaniu egzaminu, odłożyłem na bok uprzedzenia. Pies ten wydawał się 



posiadać cechy:  inteligencję, agresywność i wytrzymałość, które są wymagane przy szkoleniu 

psów policyjnych. Prince był jednym z 2 psów wyselekcjonowanych wówczas z 60-ciu. 

Biały Owczarek wydawał się dokładnie wiedzieć czego się od niego oczekuje i wykonywał to 

pięknie. Nie było zaskoczeniem gdy ukończył szkolenie w czołówce. Specjalnością Princa była 

praca na śladzie i ze swoim nosem przy ziemi pomógł rozwiązać wiele spraw. Prince zrobił ze 

mnie swojego zwolennika. Mam tylko nadzieję, że otworzy on oczy innym, którzy uważają, że 

białe są gorsze!’ 

 

Pomimo dyskryminacji i dzięki przemysłowi filmowemu nadeszły złote czasy dla Białych 

Owczarków. Ale lata wojny nie skończyły się dla białych psów. Wiele bitew musi jeszcze 

zostać wygrane, zanim świat rozpozna Białego owczarka jako osobną rasę z pełnym 

uznaniem. 

 
Tłumaczenie z angielskiego Jowita Witkowska, zdjecia dzięki uprzejmości Ruut Tilstra .Wszelkie prawa zastrzeżone!!! 


